
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 25 DE ABRIL DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/163342 de 18 de abril de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Bragança/PA, no período de 04 a 06/05/2017 a fi m de ministrar 
ofi cinas.

Matrícula Nome Cargo
51855866/ 2 NEILA MENDONCA GARCES LIMA TECNICO EM GESTAO CULTURA
57207821/ 1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
293393/ 1 MAIOLINA NASCIMENTO NEVES TEC. NIVEL SUPERIOR

57193524/ 1 SEMIAS DE SOUZA ARAUJO TECNICO EM GESTAO CULTURAL
32930/ 1 WALDINEI ROMANO DE SOUZA AUXILIAR REFERENCIA XX

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 171139
PORTARIA Nº 130 DE 26 DE ABRIL DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/172947 de 25 de 
abril de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a baixo a viajar ao  Município de Bragança/
PA, no período de 02 a 03/05/2017 a fi m de representar e 
divulgar Editais da Fundação no “ Encontro Regional Pará Ler – 
Tô na Rede – Oralidade, Leitura e Escrita em Rodas de Conversa 
e Ofi cinas – Região Caeté – Pará”

Matrícula Nome Cargo
5007879/ 6 WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA DIRETOR DE INTERACAO CULTURAL 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (Duzcentos e dois reais e ciquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 171026
PORTARIA Nº 129 DE 26 DE ABRIL DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/172960 de 25 de abril de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor na tabela abaixo a viajar ao município de 
São Domingos do Capim/PA no período de 26/04 a 01/05/2017 a 
fi m de acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP, 
relativas à Emenda Parlamentar

EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cincoe 
meia) diária ao servidore acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e 
ciquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 171018

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2017.
EXERCÍCIO: 2017.

OBJETO: Locação, edição, revisão, preparação, transcrições e 
arranjos de partituras de obras originais e estrangeiras, para 
atender as necessidades do Projeto Orquestra.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2017.
VIGÊNCIA: 12/04/2017 a 11/04/2018.
INEXIGIBILIDADE: 005/2017.
VALOR: R$ 40.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Si Thoca Eventos Musicais LTDA, CNPJ 
05.564.862/0001-60, com sede na Rua 225 nº 141, Bairro Vila 
Santa Cecília, Volta Redonda/RJ, CEP: 27.260-570.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/127043.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 171208

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 005/2017
DATA: 12/04/2017
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00
OBJETO: Locação, edição, revisão, preparação, transcrições e 
arranjos de partituras de obras originais e estrangeiras, para 
atender as necessidades do Projeto Orquestra.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Caput da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Si Thoca Eventos Musicais LTDA, CNPJ 
05.564.862/0001-60, com sede na Rua 225 nº 141, Bairro Vila 
Santa Cecília, Volta Redonda/RJ, CEP: 27.260-570.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/127043.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 171205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 052/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Fará transporte de ida e volta dos professores que 
ministrarão ofi cinas aos alunos da Associação Comunitária e 
Escola Musical Santa Cecília.
Período: 24/04/2017 - (½ diária) R$ 47,50 e 28/04/2017 – (½ 
diária) R$ 47,50
Destino: Marapanim/PA
Servidores: Jean Márcio Farias – IF: 5928086/1 - Motorista – 
Autorizo: Processo nº 2017/164490
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício

Protocolo: 171054

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 90 DE 07 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/151333/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Joilson de Jesus da Silva Bastos, mat. 
nº 5917045, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.39 (Serviço de Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 320,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                             
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 171003

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 94 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/151114/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 8½ (oito diárias e meia), 
para se deslocar ao município de São Felix do Xingu/PA, no 
período de 13/04 a 21/04/2017, para a cobertura da semana 
dos Povos Indígenas.
NOME: ITALO TORRES DOS ANJOS
CPF: 906.521.852-15
MATRICULA: 5908907
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 171289

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 239/2017 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDEREANDO os termos do processo nº 2017/174684, de 
25/04/2017.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/05/2017, a servidora ELISSANDRA 
CRISTINA BATISTA, Matrícula nº 54196942/3, ocupante do 
cargo em Comissão de GERENTE, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170978
.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 PÁGINA 31
Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017
Protocolo: 170281

CONTRATO N. º 014/2017
Processo N. º 2017/377698

ONDE SE LÊ:
Empresa: SONY BRASIL LTDA
CNPJ/MF sob nº 43.447.044/0001-77
Endereço: Rua Ministro João Gonçalves de Araújo, 1274, CEP: 
69.075-840 - Distrito Industrial Marechal Castelo Branco-
Manaus-AM
LEIA-SE:
Empresa: SONY BRASIL LTDA
CNPJ/MF sob nº 43.447.044/0004-10
Endereço: Rua Werner Von Siemens, 111 P1 T Lapa – CEP: 
05.069-010 –  São Paulo - SP

Protocolo: 170958


